

# 北京先进数通信息技术股份公司 2021 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	先进数通	股票代码	300541
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱胡勇	徐娜	
办公地址	北京市海淀区车道沟 1 号青东商务区 B 座 4 层	北京市海淀区车道沟 1 号青东商务区 B 座 4 层	
电话	010-68717009	010-68717009	
电子信箱	adtec@adtec.com.cn	adtec@adtec.com.cn	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,195,326,194.75	919,351,855.66	138.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	106,771,847.52	63,189,605.28	68.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	107,365,860.00	63,139,090.75	70.05%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-284,545,128.13	97,401,183.06	-392.14%
基本每股收益（元/股）	0.35	0.21	66.67%

稀释每股收益（元/股）	0.35	0.21	66.67%
加权平均净资产收益率	10.20%	7.15%	3.05%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,271,116,685.31	2,141,022,263.01	6.08%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,093,360,572.82	990,680,102.63	10.36%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股 股东总数	41,537	报告期末表决权 恢复的优先股股 东总数（如有）	0	持有特别表决权 股份的股东总数 （如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
范丽明	境内自然人	5.65%	17,334,752	13,001,064	质押	2,600,000
李铠	境内自然人	5.14%	15,771,658	11,828,744	质押	6,253,000
林鸿	境内自然人	4.89%	15,004,693	11,253,520	质押	1,560,000
朱胡勇	境内自然人	2.81%	8,626,958	6,470,218		
罗云波	境内自然人	2.75%	8,426,258	6,319,694		
韩燕婴	境内自然人	2.53%	7,741,977	0		
金麟	境内自然人	2.13%	6,541,159	4,905,869		
林波	境内自然人	2.13%	6,515,726	0	质押	5,070,000
杨格平	境内自然人	1.34%	4,096,702	3,072,527		
庄云江	境内自然人	1.32%	4,041,044	0		
上述股东关联关系或一致行 动的说明	上述股东不存在关联关系，不属于相关法律法规规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资 融券业务股东情况说明（如 有）	无。					

公司是否具有表决权差异安排

适用  不适用

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用  不适用

## 三、重要事项

报告期内，公司实现主营业务收入219,533万元，较上年同期增长138.79%。其中IT基础设施业务较上年同期增长168.45%，来自国有大型商业银行客户及互联网行业客户的该类业务收入均实现较大幅度增长；软件解决方案业务较上年同期增长46.18%，得益于与大型商业银行所属科技公司在生态共建领域的合作取得积极进展，公司来自大型商业银行的软件服务收入增长较为明显，成为报告期公司软件业务增长的主要动力。

报告期内，公司IT基础设施产品销售毛利率下降较为明显，主要原因为互联网行业IT基础设施建设业务毛利率下降，报告期全球IT产品供应紧张，服务器配件价格上涨，使得公司采购成本上升。报告期公司软件解决方案业务、IT运维服务业务毛利率小幅提升。

随着公司业务规模快速扩大，销售费用、财务费用相应提高，同时公司也加大了研发投入力度，研发费用亦有明显增长。公司2018年、2020年股权激励计划产生费用为1262万元，使得公司管理费用有所增加。

报告期内，公司对互联网行业、金融行业IT基础设施业务销售大幅增长，为执行客户合同，公司大规模采购IT基础设施产品，为此支付的采购款项大幅增加，相关合同在报告期末尚未达到收款条件，使得公司经营性现金流大幅下降。目前，相关合同款项正在按照合同约定逐步收回，公司资金运营处于健康状态。

报告期内，公司实现归属上市公司股东净利润10,677万元，较上年同期增长68.97%。其中投资收益8,493万元，对净利润的影响约为7,217万元，主要来自公司参与设立的共青城银汐投资管理合伙企业（有限合伙）公允价值变动收益。剔除投资收益及股权激励计划产生的费用影响，公司净利润4,533万元，较上年同期增长157%。